

PRESSEMEDDELELSE

Den 11. september 2006

Danmark vært for miljøtopmøde

Danmark skal være vært for et møde mellem europæiske og asiatiske miljøministre i København til marts næste år. Det meddelte statsminister Anders Fogh Rasmussen i dag på et topmøde mellem ASEM-landenes regeringschefer i Finland.

Temaet for mødet bliver klimaforandringer og bæredygtig energianvendelse. Mødets vært, miljøminister Connie Hedegaard, får dermed lejlighed til at drøfte klimaproblemet med 13 asiatiske lande – heriblandt store vækstlande som Kina, Indonesien, Sydkorea og Japan.

"Vi kan ikke håndtere den globale klimaudfordring uden at ændre det globale energiforbrug. Derfor er det helt afgørende at drøfte energi og klima i sammenhæng, og derfor er vi nødt til at se på mål for øget anvendelse af vedvarende energi, nøjagtigt som statsministeren i dag har meddelt. I Danmark har vi vist, at det er muligt at holde energiforbruget konstant – uden at det er gået ud over vores økonomiske vækst. Og mange asiatiske såvel som europæiske lande vil gerne lære af vores erfaringer, bl.a. fordi landene i stadig stigende grad får øje på de mange fordele der er for både miljø, sundhed og energiforsyning ved grønnere energiteknologier", siger Connie Hedegaard.

Væksten i ASEM-landenes økonomier fører til en stigende efterspørgsel på energi og stigende udledninger af drivhusgasser. Det Internationale Energi Agentur anslår, at der er behov for investeringer for 36.000 milliarder kroner i energisektorerne i ASEM landene inden 2030.

Kyoto-protokollen, der begrænser industrilandenes udledninger, skal følges op af en ny klimaaftale for tiden efter 2012. De politiske forhandlinger startede i Canada sidste år og forventes at være på plads i 2009.

"Danmark har vist, at vi kan gøre en stor forskel for det internationale samarbejde. Grønlandsdialogen sidste år kick-startede FN's formelle klimaforhandlinger, og med mødet til foråret ønsker vi fra dansk side at sætte yderligere skub i klimaindsatsen efter 2012. Her spiller de europæiske og asiatiske lande en helt central rolle. Fordi EU-landenes lederskab er afgørende for fremskridt i de internationale forhandlinger. Og fordi de fremstormende økonomier i Asien bidrager stadigt mere til de globale udledninger af drivhusgasser, og derfor bør være en integreret del af løsningen. Målet med ASEM-mødet er at skabe så megen grobund som overhovedet muligt for dialog og tillid mellem EU og Asien på klimaområdet, og dermed fremme de internationale klimaforhandlinger. Jeg vil fortsat lægge vægt på de mange muligheder, der er ved en fælles indsats, frem for kun at se klimaudfordringen som en omkostning", siger miljøminister Connie Hedegaard, som i maj besøgte Kina sammen med udenrigsminister Per Stig Møller.

Her besluttede miljøministeren med sine kinesiske kolleger at indgå en aftale om miljøeffektive teknologier.

ASEM (Asia-Europe Meeting)-landene består af EU-landene, Brunei, Myanmar (Burma), Cambodja, Filippinerne, Indonesien, Japan, Kina, Sydkorea, Laos, Malaysia, Singapore, Thailand og Vietnam.

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Camilla Holbech, Miljøministeriet, tlf. 33 92 76 98, eller pressechef Mikkel Aarø-Hansen, tlf. 33 92 74 92.